Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini
CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita
dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo
inchoetur

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 418. Zosimi Pap. Annus 2. Honorii 24. Theodosii 11.
Imp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14566

MIRACY-
LADETON
TINNY-
GIA.

nemus cunctis. Ita eo baptizatum est, quod in sancto Epiphanius fudat. Ita baptimus enim ibi eo tempore celebribatur qui fudat per tres horas continuo invenientur angeli, & post baptismum peractum deinceps nupti, & tribus aliis horis finaliter defecit. Et in calice Cœlestis sub monte Aenavando cuncta figura sunt baptizatum, quod in prima Paschâ sancte resurrectionis effunditur, cum sit laicus virus ex se ipso continuo impletetur, aeratus, aquila vero ad Pentecostem, moxque trans facia Pontificis extans, ut transversa miracula in provincia Lycie sunt. Si quis autem haec ita esse non credit, vide ad Lyciam, non grande iter est: pergit, & in vicinato sicut illi facit haec tuus ipse: de hisque fatis vintimiglias esse Deum in Israhel, & in Ecclesia Catholica semper visuisse miracula, quibus, velut dignito Dei, que vera sit Ecclesia, configetur.

Hoc eodem anno, sub nominatu Consilium, Honori, (inquit Prospere) triumpphantem Romanum ingreditur, preente carum eius Attale, quem Ippas et viuere exalem iubat, hac ipse, sed triumphi huius nullam praeteritam memoriam extare scimus, nisi innummis & quibus representantur Honori Imperatores res imago, in quorum parte aduersa effigies inef militaris lumen Victoria, dextera Labarum tenens, capti- um supplantans, quo Attalus designatur, qui Christi virtute ipsi hostias Christianam religionis fuerit penitus debellatus. Sed in uno triumpho (si recte impici) de pluribus hostibus debellatis celebrantur victoria, & gloriosissima elestantur trophya de Gothis in primis, qui eum (vidimus) in Imperium excere: de Gentibus deorum cultoribus, qui omnibus facere studiis homini refutato- riorum decursum diu ipsi, vanis responsis vanos homines inflammatibus: ac denique de Ariana perfidia, eni se fecerunt in symbolis cum Gothis Attalus ardo amicitia feedere volebat erat. Tot igitur tantumque victoriae titulus decorari Deus voluit Christianum Principem maxime plu- paulo ante barbarorum atque Gentilium pedibus compellit, opprimit, ac penè prostritum.

I E S V C H R I S T I

Annus 418.

ZOSIMI PAP. HONORII 24.
ANNUS 2. THEODOSII II. IMP.

L CONCI-
LIVM CAR-
THAGI-
NENSIS IN
CAVEA DE
LAGIT ET
CALEE-
STIL.

CHRISTIANS decimus octauus supra quadringen- telium Confusatui Honorij duodecimo & Theodo- dosii octauo adscribitur latus. Quibus quidem Consilibus (inquit Prospere in Chronicô) Concilio apud Carthaginem habebat ducentorum decem & septem Episcopos, ad Pontificem Zosimum Synodus de cetera perlatâ sunt: quibus probatis, per totum mundum heresi Pelagianam damnata est, hac Prospere. Verum irreptis error in numerum nam idem ipse aduersus Collatorum ducentos quatuordecim Episcopos numerat. Sed quo postillimus annuitus temporidei Carthaginensis Concilium celebratum fuerit, de ceterum argumentum deducere potest, hoc anno, ipso primo versus initio esse collectum, eo quod ad idem apud Zosimum Papa littera date quinto Kalend. Aprilis. Porro propagatum illud esse vixit ad mentem Maii, sancta in eo decreta significant. At quoniam eodem tempore, quo Carthaginem illud ipsum Concilium habebatur, Rome iterum coniugebatur causa Pelagi atque Cœlesti: nos tum de rebus Rome hoc anno gelis, tum Carthagine in celebrillo Patrum confusus tractatus, ordine temporum acturi sumus.

Cum autem tractaretur Rome causa Cœlesti placuit Zosimus Papa ex Africa vocare Paulimum, qui ei fuerat olim sub Innocentio Papa aduersarius in Concilio Carthaginensis, qui præmisit libellum aduersus Cœlestium. Intercederòt illius Cœlestius fidei professionem edere, libellum Zosimo obtulit, qui licet in omnibus reliquis po-

tuerit videri Catholicus, in eo tamen reprehensione non caruit, cum originale peccatum reperti negasset. Verum quod petui est codem libello doceri, si quid minus rectum pronouciat, placuit Zosimo, ipse conversionis ipsius, co mitius agere. Sed operam & impensam perdidit, ut constat ex S. Augustino scriptis, neconon ex libello Paulimi, ut modo dictum fumus.

Inter haec autem qui contulerant Carthaginem, rem natiter agunt: & ne cetero quod ab aduersis in eos obici posset, profeciunt Patres le Innocentii Papæ consiliarii, atque amplecti decretrum, quod anno superiori ab eodem diximus promulgatum: quo uno ictu validi factis idem sibi vult sunt Patres Pelagium, Cœlestiumque posse confondere, eorumque errores protulit exangue. Hoc igitur communum decreto suffragio, dederunt litteras ad ipsum Zosimum Romanum Pontificem, de quibus quidem sanctus Prosper his verbis meminit, & cum agit de Concilio Africano: Eraverunt ducenti quatuordecim sacerdotes, qui in episcopis, quam fuis consilacionibus prætermissa, ita apostolice sedis antistitem B. Zosimam sunt allocuti: Conflituum in Pelagio, atque Cœlestio, per venerabilen Episcopum Innocentium de beatissimi apostoli Petri sale prolatam representationem, donec aperiçimissa confessione factarum gratiarum Dei per tepon Christum, &c. Non extant ipsis quidem litteræ Syndici Carthaginensis, sed nec que a Zosimo ad eamdem redditus fuerit, verum tantum illæ de causa prosequuntur conscriptæ.

Enim qui conuenerunt Patres Carthaginem, sub inferno tulere animo, admisiles Zosimum Papam ad audiendum Cœlestium, quem eti non alia, certe quidem hæresis infamabat, de quo his alias deserte litteras, quibus apud cumdem Zosimum queruntur, sed nec ipse quidem extant. Certe litteras platinas circuuisse & recurruisse inter Zosimum Papam & Episcopos Africanos, S. Augustinus testatur: idque ex redditis a Zosimo ad eos litteris probe possumus intelligere, & deliberemus nos hic cas ex codice Vaticano deceptos, quæ sic se habent.

Zosimus Auxilio ac ceteris, qui in Concilio Carthaginensi affuerunt, dilectionis suaribus in Domino salutem.

Quoniam Patrum traditio apostolica, sedis autoritatem tantum tribuerit, ut de eius iusticio disceptare nullus auderet, ideo per canones semper regulæ, & seruauerit, & currente adhuc suis legibus Ecclesiastica disciplina Petri nomine, à quo ipsa quoque de credidit, reverentia, quia debet evocat: tantum enim hinc apostolo canonica antiquitas per sententias omnium volunt esse potentiam, ex ipsa quoque Cœlesti. Dei nostri promulgatione, ut & legata & levior, & solata vincunt, per postillata data conditio in eos qui sedis hereditatem, ipso ammunt, perfruuntur. Hoc etiam ipse cum omnium Ecclesiæ, non unius maxime vobis felicitat, curaz nec patitur aliquod privilegium aut aliqua rituare aut ea sententia, cui ipsi sui nominis forma & nullus becatas, multib[us] conflictus fundamentum, & que sine suo periculo tenere nullus inest. Cum ergo tanto autoritate Petrus caput sit, & sequentia omnis motu[m] fluida firmaverit, ut tam humani ordinis legione & disciplinis omnibus regnet Romana Ecclesia, cum locum non regere & postulat nonnullus obire non latet vos, sed misericordes carissimi, & quemadmodum sacerdotes sive delectis, Tamen cum tantum nobis est autoritate, ut nullus de nostra posset retractare sententia nihil cogimus, quod non ad vestram notitiam nostram pleroq[ue] littera referamus, dantes hanc fraternalitatem, ut in communione confidentes, non quia quid debet fieri ne crenemus, aut sacerdotes aliqui, quod contra vestitum Ecclesia venient, disperceret, sed pariter vestrum volumus habere tractatum de illo, qui apud vos. (sic ut ipsi per litteras dicunt) fuerit accusatio, & ad nosvenit, qui se afferret innocentem, non refugens subducere ex appellatione proxima, venient demandare, aculatoris fusi vobis depositi, & que in se criminis per rem salvo diebus illata condemnans: omnem, cui petitionem prioribus litteris, qui se vobis inserviunt, potuerimus ac nouissime expicata, manifestis illi scriptis, que ad illa re scriptari, credimus effectionem.

V. 2
Hermes

III.
CONCIL.
CARTHA-
GINENSE
SRQVITVR
INNOCE-
NTI PAP.
DECREE-
IVM.
b Preff. ad
ur. Colla.

IV.
QUEBELA
AFRICA-
NORVM DE
APPELLA-
TIONE CÆ-
LESTI AD
MISSA
c Ang. contr
dictio ep. Pet.
1.2-4.

ZOSIMI PA-
PAE EPI-
STOLA AD
CONCIL.
CARTHA-
GINENSE.
SEDIS APO-
STOLICAR
ET ROMA-
NORVM
PONTIF.
SYMMMA
AVATOR-
TAS.

VI.
DE LITE-
RIS CAR-
TRAGI-

NENSIS
CONCILII
AD ZOSI-
MVM REB-
DITIS.

uerius in omnibus fidens, veribus enim non discubat, ad omniem ut ita dicam syllabam predebetur etiam. Numquam temere, que sunt dura traxanda suinuntur: nec sine magna deliberatione statuendum est, quod summo debet discipuli iudicio, idcirco nouis vestra fratres-
nitatis nihil nos post illas, quas superius vel litteras vestras accepimus, immutasse, sed in eodem cum ea reliquias flatu, in quo dudum fuerant, cum hoc nostris litteris vestra indicamus sanctitati, ut illa, que a vobis ad nos misa erat obsequio, remaneat. Subscripti. Bene valete.
Dat XII Kal. Aprilis, Honoro Aug. XII. Conf. Accepta tertio Kal. Ma-
ritus haec tenuis littera Zofimi.

VII.
DEIN STAV-
RATO RO-
MÆ IUDI-
CIO AD-
VERSVS
CÆLESTIVM.
a Aug. de 2
ca. orig. c. 6
& contr. ap-
pelag. ad 23
nif. l. 2. c. 1
c. cont. 16
l. 1. c. 1-
b. Aug. contr.
ap. Pelag. ad
Bonif. l. 2. c. 3

Quod vero litteris anni superioris (vt vidimus) idem Zofimus Papa Africanus Episcopus significaverat, instaurandum fore Roma iudicium in causa Celestii, qui ab illo olim dominatus recurrerat ad Apostolicam sedem, pariterque admonuerat: ut si que contra ipsum aduertarij haberent, proferrent: quoniam ipse Celestius (quod testatur sanctus Augustinus a) libello suo profectus esset, se correxit, quod corridentur in eis vobis fuisse scilicet Zofimo Romano Pontifici: insuper & consellatus fuisset, sequi se velle quod ad Innocentio Papa sua episcopatu defini-
tum esset: Tamen (inquit idem Augustinus b) loco ut plenius & manifestius in illo fieret, expediebatur ex venturis ad Africam litteris, in qua proximis eius aliisque collatis as evidentius intonuerat. Quae Romani littera posteaquam venerant, id continentur, non suffici hominibus tardioribus & sollicitioribus, quod se genera alter Innocentius Episcopi litteris confitire satetur: sed aperte cum debet anatembarat: ecce que in suo libello prava posuerat ne: si id non scis-
set, multi patres intelligentes, magis in libello eius illa fidet vene-
na à fidei Apostolica credente approbata, propterea quod ab illa dictum erat, ex libellum esse Celestium: quam emendata, propter illud. Quod se Papa Innocentius litteris confitire ipse respondet: Tunc ergo cum eius praesentia poelerat, vt certis ad dulcissimis respon-
sumib[us] vel agitata hominis, vel correcit dilucideceret, & nulli am-
biguare tamet: se fabracci & negauit examini, hanc p[ro]fici, ve-
rum postea coactus est, quid leniret, pulchre interrogavit.
Zofimo respondere: sed de quibus, in primis accipe. Illi quidem ipsi Africani Episcopi, qui conuenierunt Carthaginem non solum litteras ad Zofimum Papam dede-
re aduersius Celestium, verum & libellum inter alia mili-
tare Paulini diaconi Carthaginensis aduersus Celestium scriptum, quo capita omnia continebantur, de quibus foret interrogandus ipse Celestius: quo apparebat liqui-
dus posset, hereticus ne an Catholicus (quod profitebatur omnino) esset. Compulitus est etiam a Zofimo Papa de fidei sua confessione Celestius, hoc anno, in posteriori iudicio, dare libellum. dedit illum quidem; & licet manifestum continere videbatur errorum: tamen quoniam & his verbis contestationem premitemus, eius exordio hac ita scribendo: Si forte ut hominibus, quoniam ignoran-
tia erat obrepserit: vestra sententia corrigitur. (ita erant
ipsius verba, quae recitat sanctus Augustinus c) hanc libe-
rum fuit ex errore damnum hominem, quile, quod
Apostolice fidei displiceret, ex eius sententia emendaturum scriptis pollicitus esset: Quamobrem in eo Zofimus totus fuit, vt adhuc vulneri oleo, curaret hominem, damnum tamenque ea, que in libello perperam effulserit, Catholicum redditum, Catholicae compaginare posset Ecclesiae, quaruberrans, totum ferre Catholicum orbem diffisionibus miscuferet. Hoc quidem ita se habuisse, nos non coniectura aliqua è longe petita profectum, sed testificatione sancti Augustini: immo ex Actis publicis, unde & ipse cumda se accepisse refutat: vt cum primo de oblatio a Celestio libello, cum fragmentum recitat, ita narrat d:

In libello autem, quem Roma edidit, qui Gestis ibi Ecclesiastici allegatus est, ita hac de re loquitur: vt hoc se crederet offendat, unde hic dubitare se discaret, nam verba eius ista sunt. Infantes autem (nepos) debere baptizari in remissione peccatorum secundum regulam vnueritatem Ecclesie. & secundum Evangelii sententiam, constemur: quia Dominus statim regnum celorum non nisi baptizatis posse conferat: quod quia vires naturae non habent, con-
ferre necesse est per gratias libertatem. subdit vero hanc ad verba

z Aug. de 2
ca. orig. c. 6
& ipsa. c. 6.

DE LIBELLO
CÆLESTII OBLA-
TÆ ZOSI-
MO.

2. 6.

Celestii Augustinus: Sanabil de hac se deinceps diceret, quia non eum crederet confiteri etiam infansibus in hysp[er]no organa peccata dimitti, ducent eos in remissione peccatorum baptizari portere! & paulo post: Attende ergo, quid Celestius aperte simile dicunt: & hoc videlicet: quid vobis Pelagius occuluerit, Celestius quippe adiungit, & dicit: In remissione autem peccatorum baptizandi infantes, non idcirco dicimus, vt peccatum ex tra-
ducere formare videamus: quod longe à Catholicis sensa alienum est: quia peccatum non cum homine nascitur, quod postmodum exercetur ab homine; quia non natura delictum, sed voluntate esse de-
monstratur. Et illud ergo confiteri congruum est, ne dixerit baptizatus
genera facere videamus: & hoc prenuntiare necessarium est, ne per
mysteriis occasionem ad Creatorem murram malam, antequam pat-
et homine, tradit dicatur homini per naturam. hec in libello
Zofimo oblatio Celestius: quo palam fecit se negare origi-
nale peccatum, quo recitans Augustinus, hinc sub-
dit:

Hunc sensum jucum vobis aperire Pelagius vel timuit, vel erubuit,
quem diçipulus eius palam fave illis obscurari ambigibus apud fe-
dem Apostolicam presbiteri non timuit, nec erubuit. Sed multum mag-
nioris memorie fides Antif[idelis] Zofimus scilicet: vobis enim vidi ex
ri tanta ex presumptione precipitem tamquam furentem, donec (s[ecundu]m
ex fidei) repudiceret, maduit eum sensim suis interrogatoriis colo-
gue, quam districte ferendo sentientia, in illud abruptum, quo iam pro-
pendere videbatur, impellere. Ideo autem non dixi, aperte cediderat,
sed proprie videbatur: quia superius in eodem libello suo de humi-
modo que probimus locutus, ante predixerat: Si forte ut hominibus,
quoniam ignorantia error obrepserit: vestra sententia corrigitur.
Hanc eius prelacionem venerabilis Papa Zofimus tenens, egi cum
hunc, quem fidei doctrina ventus inflauerat, vt ea, quoniam a dia-
cono Paulino fuerant obiecta, damnaret, atque vt sedis Apostolice bre-
viter, que a sancte memoria suo predecessor manaverant, predixerat af-
ficiuntur.

At ille noluit quidem diaconi obiecta damnare, sed beati Pape In-
nocentii litteris non est anfus obfiscere: immo se omnia, quae fidei
damnaret, damnatur ut se promittat: atque ita velut phoneticus, vt
requiesceret tamquam leniter fatus: a vinculo lenem excommunicatio-
nis nondum est creditus (s[ecundu]m obliuendum) sed interposito diuorum me-
sium tempore, donec rescriberetur ex Africa: reprospicendi et locis sub
quadam medicinali sententia lenitate concepsus est. Quoniam vero
si deposita pernicacia venit, atque promiscet, velle attendere, &
eadem litteras, quibus se confitetur rite responderat, diligenter legere,
auerter. Sed posteaquam ex Africani Episcoporum Concilio
recte directe sunt, quod fuerit confessione, vt iustissime in eis sen-
tentia proferetur, sicut a legi, quia cumda transmissum, haec tenus
de causa Celestii Augustinus: ex quibus plane intelligis
certa fidei refutat, que fuerint partes Zofimi Romani
Pontificis in hodiicio, nempe inflat medici Euangelici
curare hominem qui incidet in latrones vulneribus co-
ficiunt, solum primo infundendo, indeque vinum: vt
nil penitus omiserit, quod & pastoris est Christi
manus mundus & misericordie, & quod infra dicti iudicis
effet sedens in Apostolico throno, dum ad-
huc indignum noluit excommunicationis vinculo sol-
vere.

At quoniam Paulini libellum Carthagine missum con-
tam Zofimo, editum esse, vt ex eo Celestius interrogare-
tur, quia sunt recentia declarant: licet idem libellas non
extet, tamen in alio libello, qui ab eodem Paulino ad cum-
dum Zofimum datum est extremo loco post damnatos Pe-
lagium atque Celestium, pro gratiarum actione, nonnulla
intexta sunt de examine exhibito ab ipso Pontifice, cum
Celestius prefecit cantum dicturus littere se iudicio cog-
retur: quem hic reddere ex codice Vaticano codice, opere
precium duximus, est humi modi:

Batitudinis tua risuam obsecro, domine Zofime Papa re-
verabilis. Nunquam fides vera turbatur & maximis in Ecclesia
Apostolica, in qua prava fidei doctores, vt deprendantur faci-
les, ita veraciter puniuntur: vt moriantur in illis, nisi correximus,
quod deterim perspectavimus: vt in illis vera sit fides, quam Apostoli
docuerunt. & Romana cum omnibus Catholicis fidei doctrinam

teret

XII.
LIBELLO VI
PAVLINI
DIAGONI
AD ZOSI-
MO.

XI.

IX.
ZOSIMVS
REVOCA-
RE NITI-
TY CÆ-
LESTIVM
AB ERRO-
RE.

ZOSIMVS
PASTORES
AC TYP-
CIS MON-
RA EGR-
GIE EX-
PLAY.

465 POSTDA-
MINATOS
PELAGI-
VM ET C.E.
LESTIVM.

nen Ecclesia. Quod si, ut ceteri auctores heretici, qui iam dudum ab Apostolica fide, vel a Patriis indicati, & ex ea suam matrem Carbo-
licae Ecclesia effecti, perpetua morte perirent: etiam in quā nunc depre-
hensi sunt, vel deprehenduntur, in perfida sua permanent: fortius
gladio, quo interminatur, traduntur ut nonni Pelagii, Caleſtini, qui
a beate memoria preceſſore tua beatitudinis Papa Innocentio (ſi re-
cte, qui refutant fidem, & in sua perverſa delicia perdunt, dampnari
funt. Cum sententiam fecuta beatitudo tua, Caleſto, cum a ſede A-
poloſie audiretur, inter cetera precepit hic verbi.

XIII.
TUDICUM
ZOSIMI PA-
PADE C.E.
LESTIO.

Damna ergo illa omnia, que in libello Paulini continentur, hoc
eſt, de quaſiſtibus. Et in alio loco Cognovifſi quædam lettera dederit
fides Apoſtolica ad fratres & coſcipientes Africanos prouinciam. Et adie-
ctione: Damna illa omnia, que damnatum & tene, que tenemus
Eriſeremus illa omnia Damna, que tadiat, fuit de nomine tuo. Et i-
terram: Vt ea, que in libello ſuo expoſit Paulus? Et cum me dicere,
poſte ex his, que illa obiecta ſunt hereticum approbari, ſancta repletus
ſpiritu, Apoſtola auctoritate, pugnū inſumente & calumnianti
verbis, huiusmodi proferendo tentantia, quia ipſi Catholicis appro-
baveriliſſimū ſi faciat velle, cur ei, que huiusmodi eſt: Nolo nos gra-
ciatuſas. Damna ea omnia, que tui obiecta a Paulino, ſine per-
ficiam latata fuit: Cui non ſufficit illa tentatio? Quis hanc tam fa-
lubrem, tam ampleſibilem, tam piam reprobet aliis, noſi qui a ſide
deſerit? Et illi qui ſuperius profiliſſiuerit, et quecumque illi obie-
cta fuerint, ſi contra fidem vindicaretur, ſed damnatum audi: Damna
& non ſolum non damnatum, ſed ad iniuriam tantum & ſed con-
traria. Unde non ignorat iam Ecclesia Romana reuocum, quia tam
audaciſſimis, ut illi eſt contradicere, & non damnare, que beatitudo
damnari decrevit.

XIV.
Ego tanum Deo & Christo Domina gratias ago, quod Ecclesia ſua
cauſam ita agit volunt, ut fides Apoſtolica, a qua oportet ore diuinum
Pontificis hereticum condemnari, eſt damnata, precepta, que a me
Caleſto fuerant obiecta, ego non damnationem, ſed correptionem
tempor optauit & opto, cui nunc iam non meteo, ſed cum vnuer-
ſia Dei Ecclesia cauſa ejſi ſicut data ſuſt beatitudinem tuam ſcripta te-
ſtantur, cum contra Apoſtolicam ſententiam venire uitetur, negando
origine peccatum, quod in omnes homines pertransi, & quod ad
ſacrum mundum terrenum hereditatem Ade illam, qui prima peccatum, quod
in infanteſiū mihi per sacramentum baptismi dimittitur, ut iam at-
teriam & regnum colorum habere non poſtient. Contra quecumque
mogifier ſimi litigii Pelagi, qui illa ipſi diannata in iudicio Ori-
entalis, que ille in diu Apoſtoli caro conatur affrui. Habet
aduersum ſe etiam veterem Ecclesiarum doctores Catholicos plu-
mos Orientales & Occidentales, Meridiane partis & Septen-
trionalis, qui in libro ſuſt illum de origine peccati (ſi ſunt diſſide-
nt) poſſunt docere. Habet beatum Cyprianum martyrem, be-
atum Ambroſium confeſſorem, Gregorium Nazianzenum, bea-
tum Papam Innocentium. Habet etiam nunc, qui in corporeſi colludentur, ſi ille tamē hoc tanto certum habiles inducat, aut
certe qui vos ſequi debet, ſi vult magis recta difcare, quam praeta-
dere. Habet quod priuus ejſi beatitudinem tuam, cum illum o-
pertuerit obiectare ſententia, cum audire, Damna. Habet poſtre-
mo ſe lectorum, quibus inſerit debeat, ſi ſibi non vult: quibus
(ut verbi martyris utar) non proprie, ſed aliena dimittuntur pe-
cata.

Vnde ora beatum Apoſtolum tuum, ut huic meum libellum
ſuſcipi inbeat, quo gratias referat tantę ſedi, & ſententia inſiſ-
fimis pro parte mea latit: quem adiutor direxi. Quia me huc fer-
mone Baſilius ſubducione a tua beatitudine cum Gofio ſedis
Apoſtolicis directo, Carthaginē conuenit quarto Non. Nonenbre-
die, ut adiutor ad Apoſtolicam ſedem, & tua iudicio ſanctificata: ad
quoniam ne fugile, ne gelidum ejſi, nec deſtituto in foris promittat, ſi ad-
uerſam me & non pro me ſuſt latit contentia. Vbi tunc igitur ubil-
iter potat: quia in quid ad ſedem Apoſtolicam pronoucias, deſuit,
quoniam oportuerit utique merita ſue appellationis adiutare: maxime
cum nihil agere appetulator, ſecondum etiam bonaſia lego. Pe-
periorum tempore ille, qui vicit. Quid enim tam mea intereat, &
et cetero apud te, ut non reverentur priua eius doctrine, ad ipsaſi pre-
xifleret, de quo congaudere poſtem, ſi damnatio hic: quia illi a me obie-
cta fuerant, ſi eſt per Apoſtolicam ſedem inuidum robora meruſſeret
et ſolus, nec prius ſe ordinari, quam purgari patetetur? Sed rufipedia
ſuauit, ſed ſemper ſtudens, ſuauit, ſuauit, mutare neſciit. Non

ſe credit posſe deprehendi, quoniam confidentiam ſemper in foveis
habuit, in quibus demeſe nimis caput conſcientia ſua mitior occultare.
Quod iam diu in latere non potuit, ſed manuſcrita publicatione ſcri-
turali per tuam beatitudinem in gladio reſectus, ne amplius ferius den-
tibus greci Domini ſecero in partes, quem pater bonus ſeliciter &
perpendit contra culpeda. Haec autem libellum directe beatitudinem tuam
per Marcellinum ſubdit conum Eccleſia Cartaginensis. Dat, sexto Id
Nonembris... haec tenus Paulini libellus pro gratiarum a-
ctione milius ad Zofimum, quo res geſta ab ipſo Zofimo
aduerſus Caleſtum magna ex parte perpicua redduntur. Que autem aduerſus Pelagium Zofimus egerit, iam
ex maiorum aſſertione narravimus.

XV.

a Proff. clieſ.
Collet.
QVID ZOSI
MVS AD-
VERAS PE
LAGI YM.

Certe quidem ſcriptorum eius temporis testiſcamo-
nibus laudatur etiſſimū Pontificis ſtudium aduerſus eti-
am Pelagium haereticum exhibitum: nam inter alios
S. Prosper huc per ironum habet: Errant facio ſancta bene-
dictio ſeu Petri: que ad vniuerſum Orbe Papa Zofimus ore lo-
quitur: Non autem tanca obſtruſu Dei, &c. fierunt enim modi
litterarum aduerſus, emergentem haereticum ſcripta ab ipſo Zofimo
Papa ad viuenterum Eccleſiam quas ppi, qui confidebat
Carthaginē Epifcopi Africani, redditis ad euidentem
litteris, ſummonpete laudaruntur ſubdit paulo post ipſe
Proph: Erranter Africani Epifcopi ad euidentem Papam Zofim
manu reſcribentes, cumq[ue] in intento buiū ſalutare Laudantes,
cum auont: Illud vero quod in litteris tuis, quas ad viuenterum curaſſi
eſte mittendas, poſſuſi dicens: Nos autem, ramen infinita Dei omnium
eum bona ad audire in ſuauis referenda ſunt, vnde nafcuntur ad fra-
trum & coſcipientum noſtrorum conſientiam vniuerſa reuolutus,
&c. & poſt multa: Africanorum Conciliorum decretus beatae re-
demonstracione gladio Fxi dexterat omnium armatis Antipatrum
hac Prosper.

Sed & Auguſtinus hec ait de Pelagio b: Refellit enim iu-
dicium Pelagianum propter ea, ita videtur eſe parvatus: Romanum
vero Eccleſiam, vñam eſe noſtrum ſicut, ſallere vñque quaque
non potuit: quia uis & hoc ſuauis etiā conuictus: ſed (vt dicit)
minime valuit. Revoluti enim beatissimus Papa Zofimus, quid
imitandus preceſſor eius de ipſi ſeniori Gofio, Paleſtinis vide-
licet: Attende etiam, quid de illo ſentire preſicanda in Domi-
no Romano ſuauis, quorū adiutorius eius errorē pro veritate
Catholice ſuauis conſonans concorditer flagrare cerebat:
& paulo poſt: Cum venerabilis Pope Zofimus Synodus Africana
reſpondet, quid reſta charitati cum ceteris infirmitatibus mi-
ſimus: haec Auguſtinus ad Albinum & Pitianum nobiles
Romanos Hieroclymō agentes. Addit inferioris acu-
dem Zofimum Papam litteris suis, quas ad viuenteras Ec-
clieſias dedit, p̄trexilie eiusdem Pelagi blaſphemias,
quas viuentem Fideles omnes. Recitat idem Auguſtinus
fragmentum carudem aduerſus Pelagi haereticum Zofimi
litterarum de peccato originali in epiftola ad O-
ptatum. Porro vñque, nempe Pelagi & Caleſti, dam-
nationem ſic conſlar fuille conceptam, ut niſi correptia-
gerent penitentiam, damnati totuſ orbe Chriſtiano pe-
nituitus conſeruentur. Memini Caleſtus Papa de epiftola
la Zofimi aduerſus Pelagianos data, dum ſcribit ad Epif-
ſcopos Galliarum, itemque Gennadiuſ & Maſſilienuſ &
Polidruſ.

Accidit autem & tunc illud Rome, ut cum aduerſus
Pelagium atque Caleſtum in ſacro Patrum confeſſu co-
ram Zofimo ſententia lata eſſet. Sixtus Romanus preſby-
ter, qui poſtea Pontificis Caleſtini ſuccellit, priuus om-
nium in eſdem palam diluimauerit anathema. Idq[ue] fan-
dius Auguſtinus ea de cauſa ab eo factum affirmat, quod
moſe ſuo Pelagiā mentiſſes, de Sixto ſparſilient cu-
lumnam, ipum numerum fauere Pelagiā, iactantes
habere ſe Sixtum amicum atque patronum: ad quam qui-
dem diluimant calumnam, lāctus preſbyter magnis
umpitiſſimis ſpirituſibus ad debellandam eam haereticum cum au-
toribus atque feculari inſurritexit. habet haec omnia fati
exprefſa in epiftola ad ipum reddita a ſancto Auguſtino,
vbi hac in exordio: Quid enim ſatidem ei chartari tu-
eris etiam nimis, cum ſuauis iactaret. Simili gratia Chriſti te
fauere: ſed ut hac tristitia de noſtri coribet ter gerem: prime te

XVI.

b Aug. de
peccato orig.
c. 2.2.

c Aug. de
peccato orig.
c. 2.2.

d Aug. epift.
157.

e Gennad I
de Eccl. dog.

f Aug. epift.
152.

XVII.

SIXTUS
PRESBY-
TER
VALI-
DIVIS IN-
SVRGIT
IN PELA-
GIVM.

2 Aug. epif.
104.

XIX.

b Zosim. ep.
2. I ep. Rom.
Vonif.HONORIVS
IMP. RE-
SCRIPT
CONTRA
PELAGIVM
ATQVE
CÆLE-
STIVM.XX.
*emer-
fisse.HONORII
IMP. LEX
ADVERSVS
PELAGI-
NOS.

proveni anathema eius populo frequentissimo pronunciatissime, eadem falso non tacit. Deinde cum litteris Apostolicis sedis de illorum damnatione ad Africanum misit tua quoque, littera ad venet. Vicent. Scilicet Avernum consecuta sunt, quae tametsi breves erant, tamen tamquam probrem aduersus eum errorum satis indicabant. Num vero cum aperitus & latine, quodde illo dogmate contra ipsius sententias, in littera tuis sideri possit, non solum illud omne tristitia mundum fugit de cordibus nostris, sed etiam tantum ibi litteris tamquam effugit, ut nihil esse in nobis videatur ille mors & timor noscitur, si uerum amplior flagrantiam gaudiorum. hec Augustinus ad Sextum. Qui etiam & illud ad suu purgationem adiecit, tradidit enim Pelagianos, quibus amicus dicebat, commentator scripsit. Testificatur id quidem ipse Augustinus a landans hac de re animi ipsius confitum.

Accidit post haec, ut quidam ex clero Romano obtentes Zosimus Papam, ab eodem fuerint excommunicati: qui furto percussi ad Imperatorem Honorium Zosimino conculcerunt se: quosidem Pontifex, datis litteris significauit, sententia excommunicationis damnatorum a nemine suspicendos: extant ipsi & communio nis Zosimi littera, quas ad presbyteros & diaconos Rauennam scripsit. Fausti hos fautores Pelagi, quos idem Zosimus rebelles & perturbatores omnium vocat possumus intelligere. Cum igitur (ut dictum est) Roma à Zosimino Papa & iacro collegio clericorum Pelagius atque Celestius damnati essent, ab eodemque Zosimo ad viuenteros Catholicos Episcopos de ipsorum condemnatione litterae conscripte effigentiores eas confecit & Honorii Imperatoris scriptum aduersus eisdem hæreticos. Acceptimus illud è latrbris antiquitatis eratum à viro difterillino per memorie Henrici Grauio professore Louaniensi, dum Roma ageret sub Gregorio XIV. Rom. Pontifice, iam ante vocatus à Sexto, inactus est ex codice monasterii S. Vedasti Arbrebelis. Et licet mendis nonnullis abundet: meretur tamen ita a veneranda antiquitate etiam pannis attrita cultum. Est autem ipsum humiliodi:

Impp. Honori & Theodori Aug. Palladii
P. Auctio Pratorio.

Ad conturbandam Catholicis simplicitatis lucem semper splendore radiantem, dolose artu ingenuo, nouam subito emicuisse & versutiam, perungit a opinione cognovimus que fallax scientia omnibus rata madecat. & stolidio tantum debacata laetamine, florilem quicquid celestis conatur attrahere fidem: dum non acuminis commandata vento nesciunt non placere effimis vestitatis. Entre cum candela ac prudenter singularia palmarum fore communiter approbata defruere. Cuius impia commentationis malitiae Pelagium Celestinius, percepit extinisse. His parentes cumclarum rerum Deo, praepucio, semper maiestati, & ter omnipotenti vltra omniprincipium transfuisti tam tristem inleumentum sine voluntate spargi: ut cum formanda mundo opussem, curam sicuter: qualitercumq; hominis strenuus profusa spiritu contemplacionib; ariet, fundati munera & fidet anteveret exordium, & mortem prenuntiret nascitare, non hanc infidus vestiti fluisse peccati, sed cœgit: penitus legem immutabiliter constituti: ad declinationem te excede: incautum nihil prodebet abstinentia delinquenda, cuius ita via putatis aduersa: ut non posse aboliri deinceps: primis homini errorum, in quem capra mentis inspiratione ecclesia irrenisset, dilapsum ad posteris non fuisse tantumq; apud eum, quem malefide grata infelix rapuisse illecora, transgressionem interdidi excede: & dicimur: Cum evidens Catholicis legi omnis fara teferet autoritas, illum interdictum omniacum fuisse refutandum, quem datus, & cœptum sedulam luget corrupisse mandatum. Alioq; quamplurima, que ferme respuit lex refutat, que perpetue cum sae recordatis etiam labi dispossitum placent: quia maturato remedio & celestis felicitatis oporteat intricari, ne corroborato via nequirit adolescentes vix valent coerceri. Signorum aures manu facturam nostram exercens fama perfirmerat, utra sacra statim uicem nostram aliud, loca hoc pelorum viru querundam inolensce pectoribus, ut interempto directo creditatio tramite, scilicet in partes fluvia diffundendo, monstra impatae diligenter inducta sunt: nonque scandali sententia concitato beatissima Ecclesia hæderem inten-

tata tranquillitas, atque iter aliud, anticipi interpretatione sed anti- bus. At & ab initia sanctorum apicum claritas, ad dulcissime quod sequi viuenteras debet explanans, pro capri versipellu ingenio proficiunt sanctorum more anctioris momentibus quiescentem. Palladi parvus co- rrispsit atq; amantisimorum.

Ob quam rem illustris tua auctoritas vultura in omne annua legi nos fit crucis cognoscere, ut pafis ex Vrbe primis capitibus dogmatis excedandi, Cælestis atque Pelagio: Si qui huic de cetero sacrugio se- ducere grauibus, loca potuerint repervi, aut de praedicta da- minata aliquem ratus propter sermonem: quocumque correperit, ad competentem Iudicem pertrahatur: quos: fuit clerici fuit laici, fuit viri deferendi habeat porficiat, & sine prescriptione disputationis tenebra introferre deprehenderet contra Apostolicam scilicet disciplinam. Euangelicamque claram & sine errare sententiam, ratiu- rum certitudine pagantes, inuenient, quae splendentem fidem veri*, ambigibus differendo.

Hos ergo repertas vbiunque de hoc tam nefando scelere conferentes, à quibuscumque inuenientur corripi, deducitq; ad audiendum publicum promiscuam ab omnibus accusari, ita ut probationem conculcari, cum suis publicis iniquitatibus: ipsi inexoratus exitu deportatione damnatus. Decet enim originem vitii a consueto publico secessari, nec in communione celebrare consilere, qui non solu facio nefario detestandis, verum etiam exemplo venenari spiritus sunt canentes. In- uit autem per omne penitentiam nostram, quis mundus excludatur, huiusmodi promulgata diffundi: ne scientes fortasse dissimulatio pafis prelet erroris atq; impune & quiq; patet audire, quod conde- minatur vigore publico, & sine finxere ignorare. Data prid. Kal. Mass. Ruanie, DD. NN. Honori XII. & Theodori VIII. AA. Conf. ha- cenus fæctio Honori Imperatoris.

Ad hoc ipsum Imperatoris scriptum allusio fuisit est Julianus Pelagianus, dum ait aduersus Catholicos: Si pro- vobis potius ab Imperatore responsum est: cur non in medium profiti- es & hoc publico patefactius allegatis, vos esse monstrantes, quoniam Christiani Princeps approbat fidem: hæc cipie inflatus, cau- lare conatus ipsum rescriptum, sed & exprobans Catholicos, quod ab Imperatore auxilium petiuerunt. Hunc vero ita pertulerant agens in S. Augustinii aduersarii scriptis gregie confutauit. Meminim eiudem quoque Honori Imp. edicti Poffidius, editumque ab eo affirmat, postquam ab Apostolica fede cognovit Pelagianum atque Cœlestium esse damnatos, ait enim: Et hoc tale de illis Ecclesiæ Dei Catholicæ pralarum iudicium etiam pafis Imperator Honori audiens ac sequens, fuis eos legibus damnatos, inter hereticos haberi debere, confi- cut. Unde nonnulli ex eis ad sancta maria Ecclesiæ gremium, unde re- fuderant, redierunt, & adhuc alii redirent, innocentem & preuale- centem aduersus illam detestabiles errorum recta fidei veritate. hæc Poffidius, qui egregiam aduersarii cœlestium fidei damnata.

Cæterum post damnatos Roma à Zosimo Pelagium atque Cœlestium, & post promulgatum in eisdem Honori iunctio, Concilium Carthaginense sequenti die er- tores Pelagi condemnasse: inde patens deductum argumentum: quod cum tertiificatione Poffidij certum sit. Honori legem aduersus eos latè fuisse, postquam iudicium Romanum damnasset: confutatque ipsum edictum Honori daturum (ut vidimus) hoc anno sub dictis Consulibus pridie Kal. Maii, p. lau. auctio editio canonum facta legatur Kal. Maii, sub qua etiam die repetit ibi habentur canones Concilii Milevitanii aduersus Pelagianam hæresim confituti, plane liquet dicta die in eo Concilio cam hæresim esse damnata.

Cum igitur Pelagius cum suis Roma à Zosimo Papa damnationis sententiam accepisset, sparsisq; per Christianum orbem evitatem Pontificis aduersus eisdem scriptis litteris, carumdem auctoritate vbique locorum Fideles populi contra Pelagianos anathema inlanerunt: qui in errore obfirmatori animo remanerunt, odio tabescen- tes, exulcerati inuidia, non habentes, quid iam detecti fi- cete possent, ad calumnias concinnandas stylum execue- tent. Praetulit id in primis, qui post Pelagium atque Cœlestium lector illius habebatur antequamus. Julianus Epis- copus

*E:

XXI.
QUAESTA
TVANTY
ADVERSO
PELAGI-
NOS.

XXII.

XXIII.
c Apud ap-
prova-
ta, et
Pelag. 1.4.1.XXIV.
ROMERI
MYN IND
CARTRA-
GINE DA-
MNATI PE
LAGIUS
CELESTI-
VS.XXV.
CALV.
MNLAE IV.
LIANI PE
LAGIANI
ADVERSI
ZOSINUM
PAPAM.

scopus Capuanus : qui patriciniam haereticis & heretico-
rum scipiens, pro ipsi aduersis Orthodoxos quatuor
libros edidit, atque duas epistolae, quarum alterum Ro-
manum misit, alterum nomine decem & octo Episcoporum
scriptum ad Thessalonicensem Episcopum meminit horum
omnium S. Augustinus. At quid his inter alia est stoma-
chio concoctis odio in Zolimini Papam, Romanum cle-
mitem, atque ipsum S. Augustinum calumnias virulentas e-
comisit, quas omnes ipse confutat. Augustinus nam in pri-
mitus quod ad Zolimini spectat, hec ut b: Quale est autem,
quod beatus meus Zosimus apostolice sedis Episcopus (v in
tine primitus per se) praeparationis accusat? quoniam recessit
a suo predecessor Innocentio, quem tu nominare timueris, sed
maluit Zoliminum, quia ex primis lectione cum Caledio; quan-
nam sit in his sensibus refutatio, si quis dispiceret, paratum esse di-
xerit corrigi. & innocentius litteris, confutari esse promiserat,
& aliud c: Innocentius successorem criminis praeparationis accu-
sus: quia doctrina apostolica & sui decessoris sententia noluit re-
fringere. Sed de hoc interim rater, ne animos tuos, quem sa-
parem portemus, laudibus tuo damnatorum exaltemus. hec i-
pse: quibus apparet cum Pelagio atque Caledio damnatum
quoque nullus a Zolimino ipsum Julianum Episcopum
Capuanum. At de eius calumnia in Zosimum hacce-
nus.

XXV.
418. con-
tra Pel-
ag. 12. 1.

Quid insuper idem Julianus cum suis in Romanum
clerum effuerit, ipse etiam sanctus Augustinus alibi do-
cessit vobis d: Quoniam Romanum clericos arguit, scribi-
tos, et in agendo terrore perculos, non erubuisse praeparationis crimen
admittit, ut contra priorem sententiam tuam, qua Galla Catholico
degnati affuerant, poena pronunciante malum hominum esse natura-
ram. Immo vero Pelagianus ipse falsa putauerat, nonnum & ex-
crevabili dogma Pelagianorum vel Caledianorum peruidi quoniam
Romani Catholici mentis posse quando illa ingenta quamvis
nefanda errore perire, non tam contempnitib[us] cum fluido cor-
rigenda potius, quam facile damnanda videbentur, aliquanto lenius,
quam interior posset ab Ecclesi[es] discipline tractari sunt. Totem &
tantum inter Apostolicam fidem & Aegyptiacos concurre-
ntibus & recurrentibus scriptis, Ecclesiastici etiam Gesta de his causa
apud ille sicut Caledio presenti & respondente confitit quae tam-
dem epistola venerande memoria Pape Zosimi, qui interlocutor repe-
rit, vbi praecepisti credi oportere, sine villo rito peccati originalis
hominem nos, nolquam proposito hoc dixit, nolquam omnino con-
fessit. Sed cum hoc Caledio in suo libello posuerit, inter illa
dumtaxat, de quibus se adhuc dubitare & infrae velle confusus est
homme acerrimi regeni, qui profecto si corrigeretur, plurimi profun-
dit, volumen emendationis non salita dignatus approbatu est. Et
propter eum libellum cuius Carbolius dicit est, quia & hoc Catholico
mentis est, sed forte alter ap[osto]l[us] quam veritas exigit, non ea certi-
mē definit, sed doteola ac demonstrativa responde. Non enim hereticus,
sed Catholicus apostolos loquitur, vbi aut c: Quotquot ergo perfecti,
hoc sapientiam: & si quid alter apostoli quog. Deo vobis resulabit.
Hoc in illo factum est per abatur, quando se litteris beata memoria
Pape Innocentii quibus de hoc re dubitato tota fabulari est, confutare
respondit, &c. que superius dicta sunt.

XXVII.
418. con-
tra Pel-
ag. 12.
IVLIA-
DE CALV-
MNIATVS
LAUG. ET.

Sed quid in Augustinum idem Julianus Pelagianorum
advocatus? Audi haccipium Augustinum referentem
E. Dicis me quoque ipsam innotescere sensus meus, & initio conuersioris
meis hoc sensibili, quod tu. Sed salianti fallere, fuit calumnia tua, quia
non dieo fidei non intelligendo, vel patius non legendo ea, que tunc di-
xi, &c. pluribus enim aduersus te ab eo iactatas calumnias
confutat. Sed de his haec tamen, quod enim prius tecum, ut
cum calumnias est Julianus Catholicos omnes cadem
sapere, que Manichei, ex eo, quod dicent humanam vi-
tiam esse naturam.

XXVIII.
CONSTAN-
TIA QVAE
PASSVS A
PELAGIA-
NIS.

At parum fuit Pelagianis calumnias agere reverum quod
magis & Romanu Pontificis autoritate, & lege Impera-
toris feliciter sentirent, eo audiatis correpti ho-
re, in Catholicos insilere. Quid enim in humilis condicio-
nis viros admiserint, ex his, que in Constantium virum
clarissimum Vicaria Prefectum perfundit perpetrarunt
potest intelligi quo paucis tantum hic Prosper hoc an-

no scribit in Chronico: Hoc tempore Constantius fons Christi
ex Vicario, Roma habebat, & pro gratia Dei Pelagianum resiliens,
sanctione cordicem multa pertulit, que ilium familiis confessoribus
jovitarunt, huc Propter.

Sed quae sunt reliqua de rebus Pelagianorum profe-
quar oratione. Sanctus Augustinus, qui (vitai Possi-
dius) decem annos aduersus Pelagianam heresem infati-
gabili studio laborauit, prater alias complures lucubrati-
ones aduersus eam editas, hoc anno, nempe post damnationem
Rome eandem heresem duos editos, alterum de gratia Christi, alterum vero de Peccato originali, am-
boque ad Albinum, Pinianum, & Melaniam Iuniores
sibinotis Hierolymis degentes: utrubi Pelagius de sua
purgatione securus sedem constituerat, quo maiori facilitate
heresi sua Orbe mificeret, ibi ad latum omnium
paratum aduersus venenosum distractheretur antidorum: illuc
enim religionis ergo Christiani frequenti cœtu concurre-
re foliti erant. Deinde vero libris hec ipse Augustinus hi:
Postleaguam Pelagianam heresem cum suis anteribus ab Episcopis Ecclesie
Romane, p[ri]mo Innocentio, deinde Zosimo, cooperanti. Concilium
Africani litteris, conniatis atq[ue] damnata est: ipsi duo libri ad-
versus eos, unum de Gratia Christi, alterum de Peccato originali, h[ab]et
ipse.

Præf. in
Chres. h[ab]
Capit.

XXIX.
AVG. 2. 1.
BIT AD-
VERS PE-
LAG.

h[ab] Aug. Re-
trat. 12. 2. 50

XXX.
DISSER-
SIONES
DE GRA-
TIA ET LI-
BERO AR-
BITRIO
AD RYME-
TINORVM
MONA-
CHORVM,
i Extant ca-
p[itu]l[ar]i et
et cum dñab.
ep[ist]ol.

XXXI.

DE TELE-
PIENSI
CONCI-
LIIO BIZA-
CENÆ PRO-
VINCIAE,

uaria Africana Ecclesie erga decreta Romanorum Pontificum, cum in Concilis primo loco data olim ab illis epistola recitari iubarentur: quod & antea factum Vincen-
tius & Fortunatus legati refutati sunt. Quid præterea ibidem
actum sit, nihil apparet.

XXXII.
S.AVGST.
LEGATVS
A ZOSIMO
PAPA.
1. Aug. 1. sp.
1517.

b Aug. Re-
tratt. c. 51.

c Aug. b. de
Gest. cum E-
merito.
d Post. in
Vit. S. Aug.
c. 14.

Contigit in super hoc ipso anno, vt S. Augustinus & aliis Episcopis inungueretur legatio a Zosimo Romano Pontifice in Cæsaracum Mauritaniae. Fidem sane facit huius rei ipse Augustinus in exordio epistola ad Optatum, in qua hanc habet a: *ille littera apud Mauritaniam Cæsariensem*, me apud Cæsaram praesente venerans, quo nos munera nostra a venerabilis Papa Zosimo Apostolica sedis Episcopo Ecclesiastica necessitas traxerat. Porto Possidius aut non Augustino tantum, sed & aliis Episcopis commissum fuisse huic modi legationem, quos illos puto, quo sum nomina recitantur in ipso exordio Getitorum cum Emerito. Quid autem ibi agi contigerit, idem laetus Augustinus his narrat verbis: *Orta est nobis necessitas pergeendi in Mauritiam Cæsariensem. Ibi apud ipsam Cæsaram Emeritum Donatissimum Episcopum vidimus, quem scilicet eorum septem, quos pro sua Ecclesiæ confesse degerant (Donatissimus videlicet tempore Collationis Carthaginensis olim habuit) & qui in eadem causa maxime laboraverant. Quia cum illo gerimus, praebentibus Episcopis eisdem province & plebe Cæsariensis Ecclesiæ, in qua ciuitate & civitate & memoratoriis hereticorum Episcopis fuit, Ecclesiastica Gestæ restauit, que in meis habentur opercula. Vbi non inueniunt, quid respenderet, totum sermonem meum, quem de sola Maximianis in eamvis eius & omnium, qui aderant expliciti, tamquam mutuus audirent. Hic liber, vel hac Gestæ si incipiunt: Gloriosissimus Imp. Honoriu XII. & Theodo-
sio dicitur ann. Can. est hic quidem prelens annus. Extante ipsa Aucta et integra configurata uide Confibus, XII. Kal. Octobris: quorum meminit & Possidius, qui interfuit, ait que d:*

XXXIII.

X
K
XXXIV.
QUD. C. &
SA. RE. S.
AVG. CVM
EMERITO.

e Aug. con-
Gaud. l. 5.
c. 14.

f Aug. Re-
tratt. l. 2. c.
48.

g Aug. sp. 10
4. c. 2. 4.

**Postris in Cæsariensi Mauritaniae ciuitate constitutis venerabilis memoria Augustinus, quo cum venire cum aliis eius copiscopis, sed Apollonica littere compularant, ob terminandas videlicet alias Ecclesiæ necessitates. Hac ergo occasione pronuntiavit Emeritus eisdem locis Donatissimorum Episcopum, quem fuisse precipuum in illa Collatione habuerant defensionem, reget, & cum eodem publicè in Ecclesia, populo sufficiat diversa communio, ex hoc ipso debet ret & pro-
uocare Gestæ Ecclesiastica, ut quod fortè (scitum dicatur) prosequi-
tur in Collatione, sed permisus non fuerat; in precepsione dictius
potestatis prohibitiæ, aut potentia fecuris dicere minime dubitaret:
et in sua ciuitate, fas omnibus præceptibus ciuitibus fiducia datur
propiam defendere communione non denegaret. Iste ne hac horratio-
ne nec iurium parentum & ciuitatis instanti petitione id facere voluit
qui ei policebat, sed ad eius redituros communio, etiam cum
discrimine patrimoniorum, faciliter, sive temporali, si modo Catholi-
cam superaret assertione.**

At ille amplius dicere illis Gestæ nihil voluit, nec valuit, nisi
tantum: Lamilia (inquit), Gestæ continent apud Carthaginem in-
ter Episcopos confectæ, viræ in ciuitate, an comitiis fuerint.
Et dum a Notario, l. 10. loco, vi responderet, admoneretur, & re-
**ticeret, tuncandis manifestata diffidens Ecclesia Dei augmenta-
ta ac firmamenta prouenerunt, hec Possidius. Exprobrit id
ipsum pluribus S. Augustinus agens aduersus Gaudentium
et, redundique hominis dicacitem, cum tam ipse, tum
ali Donatissimi efflentur, non levius in Collatione illa
Carthaginensi, vel metu ciuitatorum, vel gratia prefidens
magistratus, prosequi causam: quam modo tali occa-
sione, vbi nullus metus, omniisque aduersis securitas, in ciuitate propria, impellentibus licet suis, omnino taceret,
caute diffidens, quam fœbatur iniquum. Quo tempore (ipse
inquit Augustinus) scripsitam librum de Correctione Dona-
tistarum, propter eos, qui molebant illos legibus Imperialibus
corrigit, est hac epistola ad Bonifacium Comitem scrip-
ta.**

**Quid præterea magna ciuium uilitate idem S. Aug-
ustinus egit, cum Cæsaræ esset, ipse alibilia occasione
narrat suis verbis h: Denique cum apud Cæsaram Mauritaniae
populo diffidenter pugnam ciuitem, vel potius plus quam ciuitem,
quam Cæsaram vocalant: neque enim ciues tantummodo, verum**

**propinquæ & fratribus, postrem parentes & filii lapidibus inter se in
duas partes diuini, per aliquos dies continuos certo tempore anni sole-
mpter dimicabant, & quisque (ut quæcumque poterat) occidebat. Ego
quidem granditer quantum valui, ut tanquam crudele arque inuictato-
malum de cordine & moribus eorum auclerem, pellemerem, dicende.
Non tamen ergo aliquip me patitur, cum eos audiens acclamantes,
sed & cœlestes videbunt: acclamationibus quippe se decisi & delictati,
fleci autem lacrimis indicabant. Quæ rbi affecti, immo etiam ille
confuditu[m] a patribus & avi longe, a maioribus traditum, que
peditorum hostiliter obsidebat, vel potius posse debat, ducunt an-
tiquam res ipsam ostenderent, credidi. Moysi, sermo finito, ad agen-
das Deo gratias corda atque ora converti. Et ecce iam sermo deo vel
amplius anni sunt proprio Christo, ex quo illi nibilis de tentatum
est, haec tenus de his ipse.**

**Irreperant & alij ex Gentilium ritu in Africanam
Ecclesiam prauis viis, quos idem S. Augustinus verbis Dei
facile succidit, ut inter alios illi, de quibus sic ipse ad popu-
lum pro concione: iisti enim infelices & miseri homines,
qui balistæ & saltationes ante ipsas basiticas fanctorum exer-
cere nec meruit, nec erubescunt, esti Christiani ad Ecclesiam
venerant. Pagani de ecclesia recurruntur, & quia ista conseruando
balistandi de Paganorum observatione remansit. Et tunc vide, quia
iustus est ille Christianus, qui ad ecclesiam venit orare: & negligens
oratione, sacrilega verba Paganorum non erubescit ex ore profer-
re. Videat rameus, fratres carissimi, si iustum est, ut ex ore
Christianorum, vbi corpus Christi ingreditur, luxuriosum cantum
quasi venenum diabolus proferatur. hic ipse, ex cuius
quoque predicatione balistiones sublate fuerunt: quas
taleando more Gentilium exercabant: saltatio tamen re-
manit; sed vocem balandi, pro saltando, vulgus reti-
nuit.**

**Rursus vero de alia ex idolatria manante, sed iam pro-
scripta confundentia ita ad cumdem populum: Et licet re-
dami, quod illa infelix conseruando, quia de paganorum prava obser-
vatione remansit, iam nobis configantibus, & de locis istis fuerit, Deus in-
firante, sublate: tamen si adhuc agnoscatis aliquos illam sordidissi-
mem tueritudinem de binicula vel cervula exercere, ita durissima
configite, ut eos penitentem rem sacragem committisse. Et si quando
Luna obseruat, adhuc aliquos clamare cognoscitis: & ipsos ad-
monete, denuncianteis eis, quoniam graue sibi peccatum faciunt, quan-
do Luna est, que Deus inuerte certe temporis obseruator, clamori-
bus suis a maleficis sacrilegiis ansi se defensare posse confidunt. Et
si adhuc videtur aliquis ad fontes, aut ad arbores voca redire, & (scit
tan dictum est) fortigili etiam & diuinis, vel percantato inquirere,
phylacteria etiam diabolica & charæteria, aut herbas vel
succo, flos vel fua appendere: durissime tamen eorum peccata incre-
pantes dicere, quia quicunque fecerit hoc malum, perdit baptismi
sacramentum. Et quia andamus, quod aliquis viros vel mulie-
resta diabolus circumvenit, ut quanta feria nec viri opera faciant,
ne mulieres lenitatem: coram Deo & sanctis Angeli eius confela-
mus, quia quæcumque hoc obseruare volerint, nisi per prolixum &
duram penitentiam tale sacramentum emendauerint, vbi artus est
diabolus, ibi & ipsi damnandi sunt. Ipsi enim infelices & miseri, qui in
honestos tonos in quanta feria opera non faciunt, non dubito, quod
ipsa opera de Domino facere necessabile est, nec meruit. Et ideo
quicunque, tales esse cognoverint, dirissime configite. Et si se emendare
noluerint, nec ad collationem, nec ad continuam regnum eorum venire
permittite. Si vero ad vos pertinent, etiam flagella caute: ut vel plaga
corporis timide, qui de anima sue fatigare non cogitant, hac ipse:
de quo & superius diximus, ab ipso sublatum fusile in feltis
fanctorum martyrum vnum circuante, conuicia atque choreas
ad quibus amouentis adhuc euidenter sermones extant
ad populum habiti.**

**Infectatus est pariter abusus illos, quos ex neglig-
entia quorundam Christianorum lessim illabi cognovit,
eodemque ipso sui ortu conuelliendos curauit, ministrum
de illis, qui negligenter interesse facit Missis, qui se re-
ceperint, antequam absoluissentur, quicque sermones in
ecclesia miscerent, dum Missæ dicebantur, sed & in eos,
qui quererentur de prolixitate Missarum: de his enim ita
habet l: Adhuc quoque (quod valde dolendum est) conqueri-
vulcani volo, quia sunt aliqui & maximè potentes huic mundi,**

garcia m

**k Aug. dicitur
aut. 10. 10.
De S. L. 10.
for. 10. 10.
ff. 12. 10.
XXXVIII
IN ABYSSIS
AVG. 10.
CLANAT.**

**l Aug. de
temp. form.
23.**

**AVGVST.
CORRIGIT
PRAVVM
CESARIBVS
SIVM VIVAM**

**XXVII
Aug. de
temp. form.
10.
BALATID.
NESSAV.
QVST. IN
SECTATU**

**XXXVIII
QVAST.
PERSTITO
WES. ABD.
LBB. CO.
NATVL.
AYGVST.**

qui cum venimus ad Ecclesiam, non sicut demoti ad landas Det celebendis sed cogniti presbyterum, ut abbreviatis Missis, & ad eorum blatum cantem: ne ei licet morem Ecclesiasticae sequi propter illorum galam & anaritiam, &c. Vides morem prius canendi omnes Missas & confidera, unde introducitur iste, ut eadem etiam voce submissa dicantur: & unde pariter evenerit, ut ipso introitu Missae dicta antiphona, qui lequitur plenum non ipse integer ex more pristino, sed vnu tantum ipsius versus dicatur. At in ipsa Romana Ecclesia, non ut plenum vnu duntaxa ante Missam princeretur, sed integrum Platerium cum antiphona plalerebatur, Calestinus Papa (ut situ loco dicimus) continuit. Sed de his haec huius, in que diuertimur occasione ipsius Augustini legationis ad Eccleiam Calarensem à Zosimo Papam ipsac collegis Episcopis creditur. Quo tempore certum est, cumdem scriptum epistolam ad Optatium de origine animarum, & ad eius Pelagianos si quid ex eius scriptio exordio redditur manifestum. Ut plenum mirum sit confidere res omnes ab eodem Augustino hoc annio gestas atque conscriptas, quarum facta est a nobis superius mentio, vnde idem ipse ad Albinum & socios: Inter occupationes nostras, malo apud Carthaginem, quam vbi cunq; ab aliis denique, &c.

Hoc item anno Zosimus Papa ad Gallos Hispanos, & Africos decretalem epistolam dedit aduersis eos, qui ad cacerdotium confelsum pronuntiabatque alia preua ministratio in singulis, qui facerdotium preceperunt, ordinibus definitis quantum temporis in quolibet ordine qui debeat ministrare, non extant ipse quidem litteras, sed eadem repetit in epistola: e codem argumento conscripta hoc codem anno ad Helychium Episcopum Salomonum.

Quod insuper ad res Galliarum spectat: hoc item anno Zosimus Papa Procul Massiliensem Episcopum oblicitas Episcoporum ordinationes damnatum, noua adhuc molientes litteris est infectatus, scribens de his ad Patrum Episcopum Arelatensem epistolam, quae in veteri Arelateni codice sic descripta habetur:

Zosimus Patrolo Episcopo Arelateni.

Cum & in presenti cognoveris, & frequentibus a nobis litteris ipse sis monitus, ut auctoritate Metropolitani, quam tibi Apollonius suis promulgante summautus, Proculi antefixa contabulat illis, quibus adhuc repeat at aliqua posse turbare, huius rei * oppresio occurreret, retenens regule, ceteras, quam pro regulam confirmatione suscepimus, quae cum & tuis nostris delegationis nosfis officiis: & illius, quae esse damnatum: maior, quid post id, Proculo sicut et vacat illi que coegerat, aut perora committere. Quidam putant, vnde istam habent potestenitiam, ut ceteris, conseruamus, quicunque illis ad nostras regiones veniant, finita non scipiendo esse. Formata, nec probandum quem non pronuntia potius ipse probaverit. Post illos esse delegationem, ad nos honor aduenit. Proculum quasi conseruare laderet, & vir morib; suis innixi sunt quodammodo idoneum turbationibus homines, & post illa, que illi interdiximus ordinem. Sed si cum quibus habeat epistolam volumus in notitiam perennare, suscepimus nullatenus posse, quia aut contra regulam respondeat, aut postquam interdiximus illi sunt ordinati. Dat. III. Non Mar. Honori XII. & Theodofo VIII. Aug. Conf. quo etiam tempore codem argumento litteras scripti ad Massiliensem, quae ex codem Arelateni codice petitur sic habent.

Zosimus clero, ordini, & plebi consenserit
Massiliense.

Non multus Proculum inconvenit adhuc fronte durare, & oblitum penitus padris quotidianae digna damnatione committere, nec aliquando defulere, ut roribus communis prohibitus, non cesset esse * carum vestra dilectionis sua que sola notus est turbatione confundit, nec Calestanus patitur esse concordem, cum sua indigat tempus officii, quatenus ag gerens postrem primis, malum aliquod quod ante commiserat, in penitentia emendet. Cum spes iam non sit Episcopus, Episcopos facit, & humanum largior alius se duxit posse preficere, quod datum fisi aliquando numerito tenere non potuit. Addens fisi, iungit, inquietu noctis bonum & qui soli possunt facere dannato, per qualcumque

turbaram studios cogitat, ac sua fiduci societate conficerat. Sed habebat fratres charis, non veluti curam moleste ferens, quisquid ille quotidiani usibus facit, id vnu Christianum populum, & qui in nostra charitate perficiat posse perseverre, nec eius oculare fallit, aut repugnat conatibus. Idcirco curam veluti lucis & prioribus campanis litteris vestita Metropolitano provincie fratris & Corpisco, nostro Patrolo, tamen iterum commisit, ut opus rati confidit, & pro disciplinam ratione formati eius obtemperantes nutriti, dignum possum accipere sacerdotem. Datum quartu Nonas Martii Honori duodecim annis & Theodofo octauum Aug. Conf. hancen res geste in cauca Procli, infigente Patrolo, viro haud laudato, sed ut aliena fedi inuictore, admodum improbat. qui Zosimo Papam nescientis causa fuit iniuste aliqua peragendi, sed de supplicio Patroli inferius,

XLII.

d. C. 6. 8. 17.
XLIII.
DE CERATA
FIDE EPI-
STOL. & SE-
VERIE-
PISC. DE
MIRACV-
LIS. STE-
PHIA.
e Eud. de
Mirac. Steph.
l.c. 2. apud
Aug. 10. 10.
edit. P. Lan.

Contigit hoc etiam anno conuersio Iudeorum insulae Minoricensis, virtute sacrarum reliquiarum S. Stephani Protomartyris, quas Orofius (vt dictum est) acceptas Hierosolymis fecum in Hispaniam vexit. Acciderunt quidem res admiranda, toti Christiano orbis facta perspicua ex illiteris Circularibus Seueri eius insulae. Episcopio ad omnes ecclesiastis datus & publice vbique lectis: quas inter alios accepitique Euodium Episcopum Vzalensem in Africa & coram populo eas recitare fecit: id enim in scriptis ad ipsum liber testatur his verbis e: Eudem namq; die, quo ingressus fuit Eccleiam B. Stephani sancti reliquiae, in ipso principio canoniarum lectionum epistola quoque, ab nos delata catuadum Episcopi, Seueri nomine, Minoricensis insulae, per pulcro in auro Ecclesie can in genitissimam recitat a eis: que continuat gloriosi Stephani virtutes, quas in insula memorat, per presentiam reliquiarum suarum in salutem omnium sicut credentium persecutor Iudeorum. Unde ex hac recitatione talium factum suorum, tenuique extensio manuum suarum, acclamantibus & exultantibus Fidelibus, ipse dicens videtur: Ecce habet martyrum haec ad Euodium, cuius est apud S. Augustinum honorifica mentio, ad quem etiam extant data complures ciuiles in Augustini epistole, & ipsius ad eum

Datum est autem nobis eiusdem Protomartyris gratia, vt inter scribendas Variana bibliothecæ antiquitates, eandem reperiemus Seueri epistolam integrum in nullo detrimentum pafam: quam (quod nesciamus ab alio editam) hic integrum describere, ut egregium antiquitatis monumentum, dignum existimatius, sic enim se habet:

Sanctissimus ac beatissimus dominus Episcopi presbyteris diaconi, & viuuntis fraternali, rotu orbi tertiarum, Seuerus Episcopus misericordia Dei indigeni & omnini videntur in Christo Redemptore nostro eternam salutem. intelligi confutetur huius temporis symbolum Catholicorum, qui vise longe abesse a Pelagiana ingenuo haec si demonstrarent, se in ipso titulo grata & misericordia Dei indigere profidentur. Sed ipsam reddamus epistolam:

Cum Dei opera reculari & confiteri honorificum esse Raphael Archangelus gemitat: profecto fuisse vel celare opera Christi, periculum sumit: in quibus tamen adnumeratis maximi est gratia, si communis & simpliciter sermone reficitur. Ceterum enim, quedammodo speciosissima pulchritudo virtutis, si abundantius eloquio circumdata fuerit atque suscitata. Quapropter ego quoque magnitudine, que apud nos Christi operatu est, non compingo, sed veridico sermone referre aggredior. Insula Minervica, vna ex Balcaribus